superior, intermediário e auxiliar do Quadro de Pessoal do INCRA, relativo à Lei nº 7.231, de 23
de outubro de 1984.

5. Com objetivo de propiciar a recomposição gradual do Quadro de Pessoal do
INCRA, que se encontra bastante defasado, está sendo proposta a criação de 4.500 (quatro mil e
quinhentos) cargos de nível superior e intermediário, sendo 4000 (quatro mil) no Plano de
Carreira dos Cargos de Reforma e Desenvolvimento Agrário do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA e 500 (quinhentos) na Carreira de Perito Federal
Agrário.

[...]

Gratificação de Desempenho de
Atividade Técnico-Administrativa - GDATA, de que trata a Lei nº 10.404, de 9 de janeiro de
2002 e Gratificação de Desempenho de Atividade Fundiária - GAF, de que trata a Lei nº 9.651,
de 27 de maio de 1998.

9. A medida alcança, em seus efeitos, 10.051 (dez mil e cinqüenta e um) servidores
do Quadro de Pessoal do INCRA , com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2004.

10. Dispõe também a Medida Provisória sobre a alteração no valor do ponto da
Gratificação de Desempenho de Atividade de Perito Federal Agrário - GDAPA, instituída nos

[...]

financeiros do último ciclo de avaliação e até que sejam revistos, no âmbito da Administração
Pública Federal os critérios, procedimentos e metodologia de avaliação de desempenho.

13. As medidas propostas para os servidores do MAPA alcançam, em seus efeitos,
6.612 (seis mil, seiscentos e doze) servidores titulares dos cargos de Agente de Inspeção
Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal  e de Agente de Atividades Agropecuárias,
com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2004.

14. Finalmente, em relação aos servidores da Imprensa Nacional, a proposta consiste

[...]

pessoal nominalmente identificada, sujeita apenas ao índice de reajuste aplicável às tabelas de
vencimentos dos servidores públicos federais, a título de revisão geral das remunerações e
subsídios.

17. As medidas propostas para os servidores da Imprensa Nacional alcançam, em seus
efeitos, 2.406 (dois mil quatrocentos e seis) servidores, com efeitos financeiros a partir da data
de opção do servidor pela GEPDIN, não havendo retroatividade.

18. Quanto ao disposto nos arts.16 e 17 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, pode ser considerado plenamente atendido, uma vez